
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33780 Segunda-feira, 14 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 001/2019 – UCI/FUNSAU
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado 
do Pará - FUNSAU, no exercício de suas atribuições conferidas 
pelo Decreto nº 5.380 de 12 de julho de 2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o servidor MAJ QOPM RG 27292 SÉRVIO TÚLIO 
GONÇALVES ESTÁCIO, da função de Presidente da Unidade de 
Controle Interno do FUNSAU.
Art. 2º NOMEAR o servidor CAP QOPM RG 35468 KELY PATRICIA 
ALVES GONÇALVES, para exercer a função de Presidente da 
Unidade de Controle Interno do FUNSAU.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a contar do dia 04 de 
janeiro de 2019, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de janeiro de 2019.
LUÍS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Saúde da PMPA

Protocolo: 398459

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA NO 216/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 
BELÉM, 10 DE JANEIRO DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil, no
uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8o da Lei Complementar no
022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício no 005/2019-GAB-SEGUP, de 
02/01/2019,
da lavra do Secretário de Segurança Pública, em exercício,
Arthur Rodrigues de Moraes;
R E S O L V E:
I - CEDER, a servidora SANDRA SUELY SOUSA RODRIGUES,
Escrivã de Polícia Civil, Matrícula no 5376742, à Secretaria de 
Estado de
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP / SIAC, com ônus 
para o órgão de
origem, a contar de 01/01/2019;
II - Determinar às Diretorias de Polícia Especializada, de
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas
providências ao f el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 398493
PORTARIA NO 217/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 

BELÉM, 10 DE JANEIRO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no
uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8o da Lei Complementar no
022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício no 005/2019-GAB-SEGUP, de 
02/01/2019,
da lavra do Secretário de Segurança Pública, em exercício,
Arthur Rodrigues de Moraes;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor JOSE RENATO RABELO SILVA, Escrivão
de Polícia Civil, Matrícula no 57192661,à Secretaria de Estado 
de Segurança
Pública e Defesa Social - SEGUP / SIAC, com ônus para o órgão 
de origem, a
contar de 01/01/2019;
II - Determinar às Diretorias de Polícia Especializada, de
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas
providências ao f el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 398502
PORTARIA NO 201/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 

BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no
uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8o da Lei Complementar no
022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício no 005/2019-GAB-SEGUP, de 
02/01/2019,
da lavra do Secretário de Segurança Pública, em exercício,

Arthur Rodrigues de Moraes;
R E S O L V E:
I - CEDER, a servidora DPC ARIANE LILIAN LIMA DOS SANTOS
MELO RODRIGUES, Matrícula no 57225308, à Secretaria de 
Estado de
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus para o 
órgão de
origem, a contar de 01/01/2019;
II - Determinar às Diretorias de Atendimento a Grupos
Vulneráveis, de Administração e de Recursos Humanos para que 
adotem as
devidas providências ao f el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 398507
PORTARIA Nº 200/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 

BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no
uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº
022/94.
CONSIDERANDO o Decreto publicado no DOE nº 33.771 de 
02/01/2019, que
nomeou o servidor CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA,
Delegado de Polícia Civil, para exercer o cargo de
Secretário Adjunto de Inteligência e Análise Criminal, com
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 005/2019-GAB-SEGUP, de 
02/01/2019,
da lavra do Secretário de Segurança Pública, em exercício,
Arthur Rodrigues de Moraes;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA,
Delegado de Polícia Civil, Matrícula nº 57193032, à Secretaria 
de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP / SIAC, com ônus 
para o órgão de
origem, a contar de 01/01/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao f el 
cumprimento do
presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 398483
PORTARIA NO 214/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 

BELÉM, 10 DE JANEIRO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no
uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8o da Lei Complementar no
022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício no 005/2019-GAB-SEGUP, de 
02/01/2019,
da lavra do Secretário de Segurança Pública, em exercício,
Arthur Rodrigues de Moraes;
R E S O L V E:
I - CEDER, a servidora DPC MARCIA CONTENTE BARBOSA,
Matrícula no 5339332, à Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa
Social - SEGUP, com ônus para o órgão de origem, a contar de 
01/01/2019;
II - Determinar às Diretorias de Polícia Especializada, de
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas
providências ao f el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 398491
PORTARIA NO 203/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 

BELÉM, 10 DE JANEIRO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no
uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8o da Lei Complementar no
022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício no 005/2019-GAB-SEGUP, de 
02/01/2019,
da lavra do Secretário de Segurança Pública, em exercício,
Arthur Rodrigues de Moraes;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO
JUNIOR, Delegado de Polícia Civil, Matrícula no 57233535, à 

Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP / SIAC, 
com ônus para o
órgão de origem, a contar de 01/01/2019;
II - Determinar às Diretorias de Polícia Especializada, de
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas
providências ao f el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 398484
PORTARIA NO 221/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 

BELÉM, 10 DE JANEIRO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no
uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8o da Lei Complementar no
022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício no 005/2019-GAB-SEGUP, de 
02/01/2019,
da lavra do Secretário de Segurança Pública, em exercício,
Arthur Rodrigues de Moraes;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor ENDERSON JOSE MOTTA THOME,
Escrivão de Polícia Civil, Matrícula no 5725690, à Secretaria de 
Estado de
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP / SIAC, com ônus 
para o órgão de
origem, a contar de 01/01/2019;
II - Determinar às Diretorias de Polícia Especializada, de
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas
providências ao f el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 398492
PORTARIA NO 212/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 

BELÉM, 10 DE JANEIRO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no
uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8o da Lei Complementar no
022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício no 005/2019-GAB-SEGUP, de 
02/01/2019,
da lavra do Secretário de Segurança Pública, em exercício,
Arthur Rodrigues de Moraes;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor FERNANDO BEZERRA LIMA, Delegado
de Polícia Civil, Matrícula no 57192679, à Secretaria de Estado 
de Segurança
Pública e Defesa Social - SEGUP / SIAC, com ônus para o órgão 
de origem, a
contar de 01/01/2019;
II - Determinar às Diretorias de Polícia Especializada, de
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas
providências ao f el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 398489

PORTARIA NO 225/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 
BELÉM, 10 DE JANEIRO DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil, no
uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8o da Lei Complementar no
022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício no 005/2019-GAB-SEGUP, de 
02/01/2019,
da lavra do Secretário de Segurança Pública, em exercício,
Arthur Rodrigues de Moraes;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor JEFFERSON EDSON SANTOS
CORREA,Investigador de Polícia Civil, Matrícula no 5782350, à 
Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP / SIAC, 
com ônus para o
órgão de origem, a contar de 01/01/2019;
II - Determinar às Diretorias de Polícia Especializada, de
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas
providências ao f el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 398505


